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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. С каждым годом во всем мире все

большую опасность для природной среды приобретает человеческая деятельность,

проявляющаяся, в том числе, в местах добычи и переработки полезных ископаемых

и строительных материалов [Sumina, 2019; Xia, 2003]. Разработка песчаных

карьеров оказывает значительное воздействие на окружающую среду, при котором

теряется видовое разнообразие растений, изменяется естественный круговорот

веществ и энергии, динамика природных процессов, структура и продуктивность

биосистем [Гаврилов, 2010; Маканникова, 2018; Francesco, 2017; Qiuqin, 2018;

Vojtech, 2014 и др.]. Самостоятельно растительность карьеров восстанавливается

очень долго. Одним из наиболее эффективных методов для восстановления

нарушенных земель является проведение их рекультивации, предусматривающей

восстановление плодородия средствами фитомелиорации [Тохтарь, 2015; Rodolfo,

2011; Voronkova, 2018]. Изучение экологических особенностей растений,

произрастающих в песчаных карьерах, представляет существенный интерес для

планирования и выработки конкретных рекомендаций фитомелиоративных

мероприятий.

С другой стороны, изучение экологических особенностей растений песчаных

карьеров помогает выявить виды, обладающие хорошими экологическими

характеристиками для проведения биологической стабилизации песчаных склонов.

Стабилизация песчаных склонов путем восстановления растительности является

важным шагом в поддержании экологического баланса в естественной среде,

позволяет снизить риск движения песков. Последнее в настоящее время одна из

основных экологических проблем, особенно в арабских странах.

Данная работа посвящена изучению экологических особенностей растений и

естественному восстановлению растительного покрова после выработки песчаных

карьеров, вопросам использования фитомелиорации при рекультивации.

Цель и задачи исследования. Основная цель исследования - изучение

экологических особенностей растений песчаных карьеров Московской области для

разработки научных основ по стабилизированию песчаных склонов и

восстановлению их растительного покрова.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1) изучить видовое разнообразие растений песчаных карьеров Московской

области;

2) определить основные экологические и морфологические характеристики

растений;

3) изучить растительность песчаных карьеров Московской области;
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4) дать рекомендации по биологической рекультивации песчаных карьеров

при использовании фитомелиорации.

Объектом исследования являются растительные сообщества песчаных

карьеров Московской области.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечивается собранным автором фактическим материалом с применением

различных методов: флористического, геоботанических описаний с

использованием рамки Раменского, статистического. Выводы базируются на

объективных данных, полученных в ходе исследования и изложены в печатных

работах.

Основные защищаемые положения

1. Установлено, что основное флористическое ядро растений песчаных

карьеров Московской области принадлежит к семействам, которые широко

представлены в дикорастущей флоре области, несмотря на их экологическую

специфичность.

2. Выявлены преобладающие биоморфологические формы растений

песчаных карьеров.

3. Выявлены наиболее адаптированные экологические типы растений к

условиям песчаных карьеров.

4. Предлагаются рекомендации по биологической рекультивации и

восстановлению песчаных карьеров по результатам анализа растительности

песчаных карьеров Московской области.

Научная новизна работы.

В работе впервые были проведены исследования видового разнообразия

песчаных карьеров Московской области с анализом экологических, ценотических

и флористических особенностей растений. Полученные данные дополняют

имеющиеся сведения о закономерностях формирования растительных сообществ

на антропогенно измененных участках. Данные исследования имеют большую

значимость и с точки зрения разработки рекомендаций по восстановлению

растительности или использованию нарушенных территорий в хозяйственных

целях и закрепления подвижных песков биологическими средствами.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные данные помогают расширить представления о механизмах

восстановления растительных сообществ при техногенном воздействии.

Полученные результаты можно использовать в качестве рекомендаций при

разработке плана биологической рекультивации песчаных карьеров.

Апробация. По теме диссертации опубликовано 15 научных работах, в том

числе 3 статьи в ведущих журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Минобрнауки РФ, 3 статьи на международных конференциях,
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индексируемых в базах данных Scopus/WoS, Результаты исследования были

представлены на научно-практических конференциях: 1) Молодежный конгресс по

итогам практик (МКИП) (Москва, МГУ, 2015); 2) Международная конференция

«Actual environmental problems of the third millennium» (Москва, 2015); 3)

Международная конференция «Люди. Наука. Инновации в новом тысячелетии =

People. Science. Innovation in the New Millenium» (Москва, 2015); 4) Биодиагностика

состояния природных и природно-техногенных систем. Материалы ХIV

Всероссийской научно-практической конференции c международным участием

(Москва, 2016); 5) Международная конференция «Environmental problems of the

third millennium» (Москва, 2016); 6) Международной научной конференции

молодых учёных «Современные проблемы экспериментальной ботаники»

(Беларусь, Минск, 2017); 7) Международная конференция «Ecological

characteristics)Youth of XXI century in a scientific, cultural and academic environment:

new values, challenges, perspectives», (Москва, 2017); 8) IV(XII) Международная

ботаническая конференция молодых учёных (Санкт-Петербурге, 2018); 9)

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных

(Москва, МГУ, 2019).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, выводов, списка литературы и 4 приложений. Основной текст изложен на 137

с., иллюстрирован 26 рисунками, содержит 7 таблиц. Список литературы состоит

из 178 источников, в том числе 20 на иностранном языке.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Рассматриваются литературные данные об особенностях строения растений

песчаных карьеров, теоретические вопросы биологической рекультивации

песчаных карьеров, приводятся сведения о классификации спектра

рекультивационных работ и об этапах рекультивации, особое внимание уделено

фитомелиорации, рассматриваются вопросы противодействие движению песков и

способы остановки песчаных склонов.

Глава 2. ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА

ИССЛЕДОВАНИЙ

Московская область расположена в центральной части Восточно-

Европейской равнины, в междуречье Оки и Волги, площадь 4579,9 тыс. га. На

территории Московской области разведано более 800 месторождений

разнообразных полезных ископаемых, из которых известно более 200

месторождений песка и гравия. Основные запасы приурочены к моренно-

ледниковым отложениям четвертичного возраста. Пески, которыми сложены
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изученные песчаные карьеры, представлены кварцевыми песками верхней юры и

нижнего мела.

Песок изучаемых песчаных карьеров Московской области по модулю

крупности относится к мелкозернистым - размер песчинок не превышает 2 мм;

примеси глины, пыли, других веществ - до 0,05%.

Климат Подмосковья умеренно континентальный, с достаточным

увлажнением, теплым летом и умеренно холодной зимой со снежным покровом.

Почвы Московской области формируются на разных почвообразующих породах

под влиянием климата, достаточно разнообразны: дерново-подзолистые, серые

лесные, черноземные, болотно-подзолистые, болотные, лугово-черноземные и

аллювиальные типы почв.

Территория Подмосковья приурочена к лесной и лесостепной природным

зонам. Леса Московской области занимают более 44% территории; в некоторых

районах лесистость превышает 80%, луга занимают не более 3% территории. По

характеру растительности территорию региона условно можно разделить на

несколько районов: еловые леса расположены на севере и северо-западе; елово-

широколиственные леса – в центре и на западе; широколиственные леса находятся

южнее Москвы, на юге и юго-востоке до границы с Мещерой. Лесостепь –

расположена на самом юге Подмосковья.

Глава 3. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Сбор материалов проводился в вегетационный период 2015 - 2018 гг. в ходе

полевых исследований на территории пяти песчаных карьеров Московской области

(Звенигородский, Лызлово, расположенных на западе от Москвы, Дзержинский,

Раменский, Лыткаринский - на юго-востоке).

При исследовании применялись маршрутный метод и метод

геоботанических описаний, выполняемых по стандартной методике на площади

5х5м² на склонах южной и северной экспозиции.

Для каждого вида растений устанавливались основные экологические и

биоморфологические характеристики: жизненная форма по К. Раункиеру и И.Г.

Серебрякову, экологические группы по отношению к свету, воде и трофности почв,

эколого-ценотическая группа. Проводилась оценка экологических особенности

местообитания по шкалам Г. Элленберга.


[…]


формируются луговые растительные сообщества. Это связано с особенностями

абиотических условий данных территорий. В луговых сообществах карьеров

преобладают следующие виды: Centaurea pseudophrygia C.A. Mey, Anthoxanthum

odoratum L., Solidago virgaurea L., Lupinus polyphyllus Lindl., Lotus corniculatus L.,

Poa pratensis L., Leucanthemum vulgare Lam., Artemisia campestris L., Phleum

pratense L.

Также формируются и рудеральные сообщества с преобладанием таких

видов, как Artemisia vulgaris L., Tussilago farfara L., Chenopodium album L.

При исследовании наблюдались и водно-болотные (с участием Phragmites

australis (Cav.) Trin. ex Steud.) группировки. Эти сообщества не обладают

стабильностью, т.к. экологические условия карьеров не соответствуют

требованиям к произрастанию таких видов. Образуются данные ценозы только в

днищах карьеров при выходе грунтовых вод.

Исследования показали, что на южных склонах всех песчаных карьеров

доминируют следующие виды: Calamagrostis epigeios (L.) Roth и Artemisia vulgaris

L. На северных склонах преобладают: Calamagrostis epigeios (L.) Roth и Tanacetum

vulgare L. Все виды имеют широкую экологическую амплитуду, встречаются в

разнообразных ценозах, хорошо приспосабливаются к условиям среды.

В целом, в растительных сообществах песчаных карьеров Московской

области преобладают луговые растения, произрастающие при интенсивном

освещении, на песчаном субстрате, при среднем увлажнении.

5.4. Флористическое сходство растительности карьеров

Коэффициент Жаккара позволяет оценить сходство двух местообитаний по

экологическим условиям либо сходство одного местообитания в течение времени.

Его значения изменяются от 0 (сходство отсутствует) до 1 (местообитания

практически идентичны). Коэффициент Жаккара применялся при анализе

растительности двух карьеров Звенигородского и Дзержинского.

Для сообществ Звенигородского карьера коэффициент Жаккара не меняется

с годами, оставаясь на уровне 0,4. Это свидетельствует о незначительном сходстве

между сообществами по годам наблюдений и нестабильности самого фитоценоза

(таб.3).

Таблица 3. Флористическая общность в карьерах

Звенигородский карьер Дзержинский карьер

2015-

2016

2016-

2017

2017-

2018

2015-

2018

2015-

2016

2016-

2017

2017-

2018

2015-

2018

0,357 0,431 0,4 0,415 0,281 0,194 0,428 0,269
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В Дзержинском карьере отмечается более неустойчивое состояние

растительного сообщества. Коэффициент Жаккара изменяется от 0,19 до 0,43.

Данный факт говорит о нестабильности сообщества, что может быть связано с

неравномерной активной рекреационной нагрузкой как зоны отдыха, которая

существует в данном карьере (таб.3).

Таким образом, растительные сообщества песчаных карьеров Московской

области не стабильны, смена их зависит как от природных, так и от антропогенных

факторов.

Выводы

1. Видовое разнообразие растений песчаных карьеров Московской области

незначительно, с 2015 по 2018 г. обнаружено 127 видов, относящихся к 29

семействам. Адвентивные растения представлены 10 видами. В систематической

структуре флоры песчаных карьеров ведущее место принадлежит 3 семействам

(Compositae, Gramineae, Leguminosae). Южные склоны исследуемых карьеров

отличались большим видовым разнообразием, чем северные. Это объясняться

более разнообразными экологическими условиями.

2. Проведение биоморфологического анализа по К. Раункиеру позволило

установить явное преобладание гемикриптофитов, хорошо приспособленных к

своеобразным, зачастую экстремальным, условиям произрастания на песчаном

субстрате. В спектре жизненных форм растений по И.Г. Серебрякову преобладают

длиннокорневищные, стержнекорневые и короткокорневищные травянистые

поликарпики. Высокая доля стержнекорневых растений типична для фитоценозов

с песчаным субстратом.

3. При экологическом анализе растений песчаных карьеров было

выявлено преобладание гелиофитов, мезофитов и мезотрофов. При эколого-

ценотическом анализе выявлено доминирование луговых сообществ. В

исследуемых песчаных карьерах луговые мезоксерофиты поселяются в верхних

частях склонов, луговые и лесные мезофиты – в средних частях склонов, болотные

мезогигрофиты и гигрофиты – возле водоемов и на дне карьеров. По экологическим

шкалам Г. Элленберга преобладают гелиофиты, произрастающие на

средневлажных, слабокислых или слабощелочных почвах с умеренным

содержанием азота.

4. Растительность песчаных карьеров Московской области относится к

луговой, формирующейся при интенсивном освещении, на песчаном субстрате,

при среднем увлажнении. При этом растительные сообщества не стабильны, смена

их зависит как от природных, так и от антропогенных факторов. Флористическая

общность между растительностью карьеров и граничащими с ними фитоценозами

практически отсутствует, что подтверждается низкими значениями коэффициента

Жаккара. На склонах песчаных карьеров обнаружено 12 видов растений с высокой
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встречаемостью (30 % и более). Эти виды сосудистых растений способны хорошо

адаптироваться к разнообразным условиям и стойко выдерживать конкуренцию.

5. При анализе полученных данных можно предположить, что в песчаных

карьерах Московской области протекают сукцессионные процессы. В дальнейшем

они, на наш взгляд, будут происходить следующим образом. Вначале будут

доминировать луговые сообщества растений, которые являются интразональными.

Затем будут восстанавливаться зональные растительные сообщества. Если в

данный процесс вмешивается антропогенный фактор, то наравне с

вышеперечисленными будут развиваться и сообщества с рудеральной

растительностью.

6. Анализ современного состояния флоры и растительности песчаных

карьеров позволил разработать рекомендации по фитомелиорации, необходимо

использовать смеси травянистых многолетников, способных быстро формировать

дернину, по краю склонов высаживать аборигенные виды древесных растений.
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