О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу Даббаг Алаа на тему: «Экологические особенности растений песчаных карьеров Московской области», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология)

Изменения окружающей среды в результате жизнедеятельности человека давно являются глобальной проблемой. Ее решение зависит, в том числе, и от изучения процессов восстановления экологических систем и их компонентов при антропогенной трансформации.

Несмотря на наличие большого числа исследований об изменениях в окружающей среде в результате человеческой деятельности до сих пор остается много вопросов как по функционированию, так и по восстановлению природных и техногенных экосистем. Рассматриваемые проблемы и определяют актуальность диссертационного исследования, проведенного Даббаг А.

На наш взгляд, значимость диссертационного исследования для экологии заключается в том, что на основании изучения и обобщения практических материалов и исследований показаны ключевые теоретические аспекты трансформации экосистем песчаных карьеров, особенности растений, обитающих в них, изменения и общие закономерности восстановления растительного покрова песчаных карьеров.

В процессе обучения в аспирантуре ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» Даббаг А., благодаря своей целеустремленности и упорству, все промежуточные материалы представляла в назначенный срок и в полном объеме. Принимала участие в научных конференциях. Основные результаты диссертационного исследования соискателя изложены в 15 научных работах, в том числе 2 статьи в ведущих журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ, 3 статьи на международных конференциях, индексируемых в базах данных Scopus/WoS.

В процессе работы над диссертацией Даббаг Алаа показала себя инициативным и грамотным исследователем, способным самостоятельно решать не только научные, но и практические задачи на уровне специалиста с ученой степенью кандидата биологических наук. Полученные Даббаг А. в процессе написания диссертации компетенции позволят ей применить их на практике в Сирии, где остро стоят проблемы опустынивания.

Диссертация Даббаг А. по-своему научному уровню и практической значимости является законченным научным исследованием, отвечает проблематике, соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК России по специальности 03.02.08 – экология (биология), а соискатель – Даббаг Алаа – заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология (биология).

Научный руководитель

доцент кафедры геоэкологии экологического факультета
Федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский университет дружбы народов»,
кандидат биологических наук (03.02.01 – ботаника)
117198, Россия, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6, 8(495) 952-89-01,
parakhina-ea@rudn.ru

19.10.2020г.

Елена Александровна Парахина

Подпись Парахиной Е.А. заверяю:

*Декаан экологического факультета ДЭИ, профессор
Савсенько З.Ф.*